In queste righe, Gianfrancesco mostra di sapere bene che l'esibizione della presenza di tradizioni filosofiche diverse non è una ragione sufficiente per decidere a favore della falsità e dell'incertezza di tutte le filosofie (non aveva concluso così lo zio Giovanni), perché è sempre possibile che ci siano strade diverse, ma tendenti ad un'unica meta. Che quest'ultima sia una possibilità radicalmente rifiutata da Pico e che il suo invito finale a seguire tutta la trattazione, per scoprire se si possa individuare nella dottrina pagana almeno un'informazione consistente e condivisa, abbia il carattere dell'appello retorico, destinato ad essere smentito, è evidente; nondimeno si può dimostrare in che modo l'esclusione dell'ipotesi della conciliabilità scaturisca dalla stessa tecnica di esibizione delle *dissensiones*, e non tanto dalla pregiudiziale e generale condanna pichiana che grava sul sapere pagano.

A questo scopo occorre comprendere che per conferire efficacia critica all'esposizione delle opinioni dei filosofi si deve mostrare che le diverse tesi considerate sono contraddittorie o contrarie; in un caso come nell'altro si esclude che possano essere contemporaneamente tutte vere e si rende logicamente insostenibile ogni tentativo di ricomporre le differenze per il raggiungimento della *concordia philosophorum*. Esempio a riguardo la *dissensio* relativa alla concezione della verità. Si tratta, come si può intuire, di un tema particolarmente rilevante tra gli altri, perché in esso si decide già delle capacità conoscitive della ragione e delle sue pretese. Gianfrancesco spiega che si possono individuare tre orientamenti differenti, essenziali perché inconciliabili: 1) la posizione dei dogmatici che ritengono non solo che la verità sia acquisibile *humanitus*, ma proclamano anche di possederla 2) la tesi dei *negatores* che reputano la verità inattuabile e credono che non si possa conoscere nulla con certezza 3) l'avviso degli *ephectici* che sospendono il giudizio sull'esistenza e l'attuabilità del vero. A fronte di questa generale distinzione, si

¹³⁸ *Ibid.*, I, 3, p.740.

assiste poi, con il succedersi dei filosofi, a una proliferazione di opinioni divergenti, che conducono la trattazione a una sconsolata conclusione. Scrive Pico:

Ex iis quae sunt allata satis constat super veritate haberi ea posset, an minime Gentibus non convenisse, nunc si philosophiam ipsam veritate niti putarint disquiramus, quod negotium ipse potius disputationis ordo postulat ut suscipiamus, quam rei ipsa natura. Nam si dissentiunt super veritate noscenda, hoc est, super ea re quae illis summe in votis et fuit, et esse debuit: quae nam amplius philosophiae veritas? quae nam quaeso erit humana sapientia? nisi homines sapiant, quis fructus philosophiae? Si amor sapientiae et studium inefficax, et prorsus immane?¹³⁹